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ENVIAR A ESTA CASA DE LEIS PROJETO DE LEI QUE: “DISPOE SOBRE A LEI
GERAL DO SUPERSIMPLES MUNICIPAL EM CONFORMIDADE COM OS
ARTIGOS 146, INCISO II, ALINEA “D", 170, INCISO IX E 179 DA CONSTITUICAO

FEDERAL E A LE|
PROVIDENCIAS”.
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O Vereador que a presente subscreve em conformidade com o Artigo
128, § 1° inciso. | do Regimento Interno deste Poder Legislativo, INDICA a
EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA — REGINA MASSARETO BRONZEL
DUBAY, para que envie a esta Casa de Leis o PROJETO DE LE| que:
“DISPOE SOBRE A “LEI GERAL DO
SUPERSIMPLES MUNICIPAL" EM
. CONFORMIDADE COM OS ARTIGOS 146,
INCISO 11, ALINEAﬂ “D”, 170, INCISO IX E 179
DA CONSTITUICAO FEDERAL E A LEI
COMPLEMENTARQ FEDERAL 123/06 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”
JUSTIFICATIVA:

Com a criagdo do SUPERSIMPLES MUNICIPAL e as facilidades de
pagamento que o mesmo Propoe, estara sendo atendida a expectativa de
recolhimento de impostos que o Poder Executivo Municipal almeja e estara dando
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oportunidade aos empresarios de quitar seus débitos sem descapitalizar seu

empreendimento.

SALA DE SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 22 de fevereiro de 2013.

. —5)
DR. ERALDO TEODORRQ DE OLIVEIRA
‘\
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MINUTA

PROJETO DE LEI N°, 12013

DISPOE SOBRE A “LElI GERAL DO
SUPERSIMPLES MUNICIPAL” EM
CONFORMIDADE COM OS ARTIGOS 146,
INCISO II, ALINEA “D”, 170, INCISO IX E 179 DA
CONSTITUICAO FEDERAL E A LEI
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

No uso das atribuicdes conferidas no Artigo 107, inciso | do
Regimento Interno deste Poder Legislativo, submeto ao crivo do Soberanoc Plenério,
o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1°. Esta Lei regulamenta e consolida o tratamento juridico
diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
em consonancia com as disposigoes contidas na Lei Complementar Federal n°. 123,
de 14 de dezembro de 2006.

Art. 2°. Fica criado o "Alvara Digital Superfacil" caracterizado pela
concessao, em carater provisorio por meio digital e/ou administrativo, de alvara de
funcionamento com prazo de vigéncia de 60 (sessenta) dias para quaisquer
atividades econémicas em inicio de atividade no territorio do Municipio nos termos
desta Lei.

§1°. O pedido de "Alvara Digital Superfacil' sera concedido de
imediato com a apresentagdo de um Unico documento: o Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas - CNPJ ou Pessoas Fisicas - CPF, no caso de auténomo,
expedido pela Secretaria da Receita Federal do Brasil-RFB, com a opcéo pelo
Simples Nacional em ME e/ou EPP, quando se tratar de Pessoa Juridica.

§2°. Devera ser informado obrigatoriamente:

I - Nome da pessoa juridica ou fisica;
Il - Endereco completo do estabelecimento;

Il - Atividade constante no CNPJ;

IV - Numero de inscricdo no CNPJ e ou CPF:

V - Nome e qualificagdo do socio ou administrador se for o caso:
VI - Nome do requerente; a
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VIl - Nome do contabilista responsavel pela escrita fiscal, quando for

O Ccaso.

§3°. Ficam dispensadas da consulta prévia as atividades
econdmicas enquadradas como ME, EPP e Auténomos, cujas atividades nao
apresentem riscos, nem sejam prejudiciais ao sossego publico e que nio tragam
risco ao meio ambiente, que nao contenham entre outros:

| - material inflamavel;

Il - aglomeragao de pessoas;

Il - produgéo de nivel sonoro superior ao estabelecido pelo Codigo
de Obras e Posturas do Municipio; e

IV - material explosivo.

§4°. Para a expedigdo do Alvara por prazo indeterminado, o
contribuinte devera, antes de expirado o prazo de validade do Alvara Digital
Superfacil, apresentar no orgdo competente da Secretaria da Fazenda e
Administragao o CPF, quando se tratar de pessoa fisica, e o CNPJ e ato constitutivo,
devidamente arquivado no 6rgdo competente, quando for pessoa juridica, para
simples conferéncia, enquanto néo estiver a disposigao o cadastro sincronizado.

§ 5° Para efeito de inscricdo municipal, nos termos desta Lei, sera
considerado o CNPJ ou CPF, no caso de pessoa fisica.

Art. 3° O "Alvara Digital Superfacil" sera solicitado através de
preenchimento de um  formulario padrdo, disponibilizado no  sitio
www.campomourao.pr.gov.br e enviado, via internet e/ou diretamente a Secretaria
Municipal da Fazenda e Administragao.

Paragrafo (nico. Apds recebimento da solicitagdo pelo 6rgao
fazendario, sera liberado o respectivo alvara de localizagdo provisério de imediato,
com validade de 60 (sessenta) dias, periodo em que a autoridade fazendaria
validara ou n&o a referida liberagao do alvara definitivo.

Art. 4°. O Municipio podera restringir, a qualquer momento, a
atividade dos estabelecimentos com "Alvara Digital Superfacil', visando resguardar o
interesse publico.

Art. 5°. As novas atividades econdémicas enquadradas nesta
legislagao, a partir de 01 de julho de 2008, bem como, a alteracdo de seu ato
constitutivo, terdo isengdo de 100% (cem por cento) do pagamento das seguintes
taxas municipais:

a) Taxa de localizagao;
b) Taxa de expediente;
')',\\ c) Taxa de obra incidente sobre as instalagbes comerciais e
mdustrlals
<\ d) Certidao negativa de débitos de IPTU e ISSQN.
L]
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Paragrafo (nico. A Taxa de Vigilancia Sanitaria das atividades
econdmicas a que se refere esta Lei tera isencao de 100% (cem por cento) para os
primeiros 02 (dois) exercicios fiscais.

Art. 6°. Fica o Secretario da Fazenda e Administracdo autorizado a
tomar todas as providéncias necessarias, nos procedimentos de abertura, alteracao
e baixa de empresas, visando aderir efetivamente ao "Projeto Cadastro Sincronizado
Nacional", que tem como objetivo a desburocratizacéao.

Paragrafo Gnico. Todos os érgéos publicos municipais envolvidos
em qualquer fase do processo de abertura e fechamento de empresas observarao a
uniformidade no processo de registro e de legalizacao, ficando o Secretario de
Fazenda e Administracdo autorizado a baixar atos necessarios para evitar a
duplicidade de exigéncias e para agilizar os procedimentos de analise.

Art. 7°. Fica criado na Secretaria da Fazenda e Administracao, como
unico local para entrada dos procedimentos de legalizacao a que se refere esta Lei e
passa a ser denominado conforme Decreto a ser regulamentado como “Espaco do
Empreendedor”.

§ 1°. O Espaco do Empreendedor tem por objetivo disponibilizar um
local preferencial para uso, auxilio e orientacdo a todo o contribuinte dos beneficios,
facilidades e respectiva legislacdo para abertura de empresas em nosso Municipio.

§ 2° Fica designado o dia 1° de julho como "o Dia Municipal da Micro
e Pequena Empresa e do Desenvolvimento", que sera comemorado em cada ano,
cabendo a Secretaria da Fazenda e Administracdo promover encontro com
entidades envolvidas.

Art. 8°. Os prazos de validade das notas fiscais de servicos para ME
. e EPP serao de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogavel sem énus por igual periodo,
desde que, solicitado antes de expirado o prazo de validade inicial.

Art. 9°. Para efeito de encerramento das atividades econémicas de
ME e EPP, na falta do distrato social, podera ser comprovada a efetiva data por
meio de 01 (um) dos seguintes documentos entre outros que poderao comprovar o

encerramento:

a) Ultima nota fiscal emitida pela Empresa;

b) Registro de outra empresa no mesmo local:

c) Rescisao do contrato de locacao:

d) Desligamento de servicos basicos, tais como: agua, telefonia, luz,
etc;

e) Diligéncia fiscal.

e Art. 10°. O Alvarad Digital Superfacil, automaticamente habilita o
""‘dd‘n?t@)qinte prestador de servicos a obtengdo de imediato e sem 6nus da AIDF,
junto & gréafica estabelecida no Municipio de Campo Mourao.

Z\
wde. ) Art. 11. O desconto para pagamento & vista da taxa de vigilancia
¢ sanitari ’para as atividades ja instaladas e beneficiadas por esta Lei como ME e

N % 0s Samal
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EPP e os Profissionais Auténomos sera de 50% (cinquenta por cento), a partir do
exercicio de 2013. Os contribuintes, que ja realizaram o pagamento no referido
exercicio, poderao compensar, mediante requerimento, o valor pago a maior para o
exercicio de 2014.

Paragrafo unico. O pagamento da taxa de vigilancia sanitaria exime
o contribuinte de requerer a sua renovacgao.

Art. 12. A presente Lei ndo exime o contribuinte, ora beneficiado, de
promover a regularizagao perante os demais érgaos competentes.

Art. 13. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder parcelamento
de débitos fiscais ou nao, nos termos da Lei N. 779/92. em até 24 (vinte e gquatro)
. meses, para valor total da divida até R$ 3.000,00(trés mil reais), para as atividades
econdmicas beneficiadas pela presente Lei, sendo que o valor minimo das parcelas
sera de R$ 50,00 (cinquenta reais), em até 48 (quarenta e oito) meses, para valor
total da divida ate R$ 15.000,00(quinze mil reais), para as atividades econémicas
beneficiadas pela presente Lei, sendo que o valor minimo das parcelas sera de R$
312,00 (trezentos e doze reais) e em até 240 (duzentos e quarenta) meses para as
dividas acima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para as atividades econdmicas
beneficiadas pela presente Lei, sendo que o valor minimo das parcelas sera de R$
750,00 (setecentos e cinquenta reais).

§ 1°. No caso de pagamento em cota Unica, fica concedido desconto
de 15% (quinze por cento).

§ 2°. O desconto previsto no paragrafo anterior ndo incidira sobre
deébitos referentes ao exercicio em curso.

. § 3° Para efeito do desconto previsto no §1°, os débitos serdo
atualizados monetariamente e acrescidos dos adicionais legais, sendo que para os
juros o desconto sera de 40% (quarenta por cento).

Art. 14. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder para todos os
contribuintes em débitos com multas administrativas aplicadas até 31/12/2012,
desconto de 50 % (cinglienta por cento) para pagamento em cota Unica realizado
até 30/07/2013.

Paragrafo Gnico. O desconto a que se refere o “caput” deste artigo
incidira sobre o principal, juros e correcdo monetaria.

Art.15. Ficam contemplados pela presente Lei os profissionais

__liberais auténomos estabelecidos, inclusive os autdnomos cuja profissdo ndo seja
~A Liggulamentada por Lei.

AN S s 5 , S ~

2 Art. 16. Os imodveis nao legalizados no Municipio deverdo

ipresentar a consulta prévia, para obter os beneficios desta Lei.
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Art. 17. Os beneficios previstos nesta Lei ndo excluem outros ja
existentes ou a serem implementados.

Art. 18. Para efeitos das atividades beneficiadas pela presente Lei
fica estipulada a tributacdo na forma do Cddigo Tributario Municipal, em
consonancia com a Lei Complementar Federal n°. 116 de 31 de julho de 2003.

Art. 19. Sem prejuizo de sua agdo especifica, a autoridade fiscal
exercera sua atividade prioritariamente de maneira orientadora e nao punitiva, junto
as ME e EPP.

Paragrafo unico. Sempre que possivel e a infracao ndo colocar em
risco os consumidores e os trabalhadores, o auto de infracdo sera precedido de
intimag@o com prazo de 30 (trinta) dias para solucionar a irregularidade e/ou
pendéncia.

Art. 20. Fica o Secretario da Fazenda e Administragao autorizado a
promover todos os atos necessarios, visando priorizar a participagcao da ME e EPP,
sediadas no Municipio, nas contratagées publicas.

Art. 21. O Poder Executivo fica autorizado a baixar os atos e normas
necessarias visando ajustar a presente Lei as normas que serdo estabelecidas pelo
Comité Gestor do Simples Nacional - CGSN, em conformidade com o disposto na
Lei Complementar Federal n® 123 de 14 de Dezembro de 2006.

Art. 22. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

SALA DAS SESSOES em 22 de fevereiro de 2013.

DR. ERALDO TEODORO DEmm —
Vereador LI

ERA/LQ
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[~ OF.



A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAOQ LEGISLATIVA N° 665/2013
REQUERIMENTO N° /2013.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
003/97 e 019/2011.
SOBRE A MATERIA:

(X} ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A

MATERIA:
() Néo

() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer obice.
( )aproposicéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) aproposigdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

{ ) Trata-se de Indicagao e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X ) ndo ha qualgquer obice.
( ) a proposicao fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposigao tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo - n°........... 2012
(em anexo) - art. 151, § 2° inciso I, alinea "d", do R.I.

() a proposigado tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e", do R.I.

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta nao incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouréo, Q, de Fevereiro de 2013.

Marcelo
DIVIS LEGISLATIVA

MABA
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DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO V"L

O_DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E
ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(x) Nao

(x) Sim,

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X') néo ha qualquer obice neste Departamento..
( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
() Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

() Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

() a proposicao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada
Inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 27 de fevereiro de 2013.

~ IGeni Berbet

Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos-DAL,

Envie a Indicagcao Legislativa n°® 665/2013, de autoria do Vereador

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, a Diretoria Juridica para manifestacgao.

. Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, em 05 de margo de 2013.

edrinho Nespolo

Presidente
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PARECER N°. & 33 /2013.
REF: INDICACAO LEGISLATIVA N° 665/2013
ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Senhor Presidente,

Atendendo Vossa determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este orgdo pelos artigos 18 da Resolugdo n® 32/92 e 31

do Regimento Interno desta Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

FODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ

PROTOCOLON® 40§33 / 2013

CAMPQ MOURAO, 8.5 13 HORA_10: 3V

wm
PROTOCOLISTA j&




O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, nos termos (hom
art. 128, § 1° inciso Il do Regimento Interno, apresenta Indicacdo Legislativa,
juntamente com a minuta do Projeto de Lel, exposta em 22 (vinte e dois) artigos,
protocolizada sob o n°. 665/2013 que visa “ENVIAR A ESTA CASA DE LEIS
PROJETO DE LEI QUE: ‘DISPOE SOBRE A LEI GERAL DO
SUPERSIMPLES MUNICIPAL EM CONFORMIDADE COM OS
ARTIGOS 146, INCISO II, ALINEA ‘D’, 170, INCISO IX E 179 DA
CONSTITUICAO FEDERAL E A LEI COMPLEMENTAR FEDERAL
123/06 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS’.

A Indicacdo Legislativa em comento foi protocolizada no
dia 19 de fevereiro de 2013. A Divisdo Legislativa certificou na mesma data a
inexisténcia de Simula registrada por outro Vereador sobre o assunto e que ndo

havia qualquer obice.

Em 27 de fevereiro do corrente exercicio, o Departamento

de Controle Legislativo ¢ Arquivo Histérico atestou a existéncia, bem como

a inexisténcia de legislacio Municipal ou material disponivel sobre a

matéria e, quanto a prejudicialidade, que ndo havia obice.

No dia 05 de mar¢o do corrente exercicio, a presente

Indicagdo Legislativa foi encaminhada para andlise desta Diretoria Juridica.

Porém, para que seja possivel a emiss@o de parecer, esta
Diretoria Juridica solicita nova certiddo ao Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Histdrico, esclarecendo se ha ou nédo legislagdo Municipal
ou material disponivel sobre a matéria.

I

E o que compete arguir.




Campo Mouréo (PR), 25 de mar¢o de 2013

Dania Vanessa de Mello Mayara Alyne Magro

Diretora Juridica Procuradora Juridica
OAB/PR 35.645 OAB/PR 57.855

Doc. Anexo. Indicagdo Legislativa n®. 665/2013.




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- No parecer 833/2013, protocolizado sob o n° 1183/2013 de 25 de
margo do corrente, a Diretoria Juridica desta Casa de Leis necessita de nova
certiddo do Departamento de Controle Legislativo e Arquivo histérico,
esclarecendo se ha ou nao legislacao Municipal ou material disponivel sobre a
materia disposta na Indicacao Legislativa n® 665/2013, de autoria do Vereador

Eraldo Teodoro de Oliveira.

02- Envie ao Departamento de Controle Legislativo e Arquivo

Histérico, para providéncias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 25 de margo de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente

lgo/
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E
ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(X) Nao
() Sim.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséao Legislativa (167,1, b)

() Ja transformado em diploma legal (167.1,C), necessitando de
analise Juridica

() a proposi¢ao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 25 de Marco de 2013.

____________________ ' G

Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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PARECER N°. _ \00S /2013
REF: INDICACAO LEGISLATIVA N.° 665/2013
ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Senhor Presidente,

Atendendo Vossa determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este orgdo pelos artigos 18 da Resolugdo n® 32/92 ¢
31 do Regimento Interno desta Casa de Leis cabem aduzir o que segue.

»ODER LEGISLATIVO DE CAMPO MEURAO
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[ - RELATORIO

O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, nos termos
do artigo 128, § 1° inciso Il do Regimento Interno, apresenta Indicacao
Legislativa, juntamente com a minuta do Projeto de Lei, exposta em 22 (vinte e
dois) artigos, protocolizada sob o n.” 665/2013, que “DISPOE SOBRE A LEI
GERAL DO SUPERSIMPLES NACIONAL EM CONFORMIDADE COM
0S ARTIGOS 146, INCISO II, ALINEA ‘D’, 170, INCISO IX E 179 DA
CONSTITUICAO FEDERAL E A LEI COMPLEMENTAR FEDERAL
123/06 E DA OUTRAS "

A Indicacdo Legislativa em comento foi protocolizada no
dia 25 de fevereiro de 2013. A Divisdo Legislativa certificou em 26 de

fevereiro do corrente exercicio, que ndo havia qualquer obice.

Na data de 27 de fevereiro de 2013, o Departamento de
Controle Legislativo e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo
Municipal ou material disponivel sobre a matéria e, quanto a prejudicialidade,

que ndo havia qualquer obice.
No dia 05 de marco a presente Indicagdo Legislativa fol
encaminhada para analise desta Diretoria Juridica.

.

I o relatorio.
I1 - DO PARECER

Compulsando a justificativa do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira, verifica-se que o mesmo alega facilidades no pagamento
dos débitos tributarios dos contribuintes eventualmente abrangidos pela Lei

Geral do Supersimples Municipal, objetivando tanto o recolhimento almejado

rog




pelo Municipio (receita tributdria), bem como o incentivo as Empresas e

Empresarios afins.

Como sabido, o tratamento diferenciado, simplificado,
favorecido e de incentivo as Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e
Microempreendedor Individual ¢ uma determinagdo constitucional. Sendo,

veja-se:

“CE - Art. 146, Cabe a lei complementar:

I - estabelecer normas gerals em matéria de legislagdo
tributdria, especialmente sobre:

d) definicio de tratamento diferenciado e favorecido para
as_microempresas e para_as _empresas de pequeno porte,
inclusive regimes especiais ou simplificados no caso do
imposto_previsto no_art, 155, I, das coniribuicoes previstas
no art, 195, Le 8§ 12 ¢ 13, e da contribuicdo a que se refere
oart. 239;

Pardagrafo unico. A lei complementar de que trata o inciso
I d também  poderd instituir wm regime unico de
arrecadagdo dos impostos ¢ contribui¢oes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios. observado
que:

- serd opcional para o contribuinte

I- poderdo ser estabelecidas condi¢des de enquadramento
diferenciadas por Estado;

- o recolhimento serd unificado ¢ centralizado ¢ a
distribui¢cao da parcela de  recursos pertencentes  daos
respectivos entes federados serd imediata, vedada qualquer
retengdo o condicionamento;

V= a arrecadagdo, a fiscalizagdo ¢ a cobran¢a poderdo ser
compartilhadas  pelos entes  federados, adotado  cadastro
nacional unico de contribuintes .

“Are. 170, A ordem econémica, fundada na valorizagdo do
trabalho humano e na livre iniciativa. tem por fim assegurar
a lodos existéncia digna. conforme os ditames da justica
social, observados os seguintes principios.

d
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[\ - tratamento favorecido para _as empresas_de pequeno
porte constituidas sob as leis brasileiras e que tenham sua
sede ¢ administra¢do no Pais .

“Art. 179 A Unido, os Estados, o Distrito Iederal ¢ os
Municipios dispensardo as microempresas e as empresas de
pequeno porte, assim definidas em lei, tratamento juridico
diferenciado, visando a incentivi-las pela simplificacio de
suas obrigacdes administrativas, tributarias, previdencidrias
e crediticias, ou pela eliminacdo ou reducdo destas por meio
de lei "

Logo, resta clarividente que o tratamento diferenciado as
M.E.s, E.P.P.s e M.E.Lis ¢ um dos principios inerentes a atividade econémica

¢ ao exercicio valido do poder de tributar.

Constituindo-se, portanto, um poder-dever (¢ ndo uma
mera faculdade dos entes federativos); desde que as mesmas se enquadrem na

conceituagdo fechada dada pela Lei.

Por fim, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a
tramitagdo da aludida Indica¢iio Legislativa n.” 665/2013, uma vez que ndo
se afigura qualquer inconstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos

preceitos regimentais desta Casa de Leis.

Ressalva-se, por oportuno, a necessidade de que tal
matéria seja tratada mediante Lei Complementar Municipal (artigo 146, II,
“d”, CF,), a qual ndo pode invadir os tributos ja elencados na Lei do Simples

Nacional (L.C n.® 123/2006); a saber;

“Art. 13. O Simples Nacional implica o recolhimento mensal.
mediante documento tnico de arrecadagdo, dos seguintes impostos
e contribuigdes:

[ - Imposto sobre a Renda da Pessoa Juridica - IRPJ:

II - Imposto sobre Produtos Industrializados - IPL observado o
disposto no inciso X1 do § 17 deste artieo:



111 - Contribui¢do Social sobre o Lucro Liquido - CSLL;

IV - Contribuigdo para o Financiamento da Seguridade Social -
COFINS. observado o disposto no inciso XII do § 1° deste artigo;

V- Contribuigdo para o PIS/Pasep, observado o disposto no inciso
Xl do § 17 deste artigo;

V'l - Contribui¢ao  Patronal  Previdenciaria - CPP - para a
Seguridade Social, a cargo da pessoa juridica, de que trata o art.
22 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991, exceto no caso da
microempresda e da empresa de pequeno porte gue se dedigue s
atividades de prestagdo de servigos referidas no § 3°-C do art. 18
desta Lei Complementar;

VII - Imposto sobre  Operacoes Relativas a  Circulagdo  de
Mercadorias ¢ Sobre  Prestagoes de Servigos de  Transporte
. Interestadual ¢ Intermunicipal e de Comunicagdo - ICMS,

VI - Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS .

Por fim, salienta-se que a andlise de mérito final cabe

aos Nobres Edis; na forma regimental.

Campo Mourdo (PR), 18 de abril de 2013

- s )
® Dania Vanessa de Mello Mayara Alyne Magro
Diretora Juridica Procuradora Juridica
OAB/PR 35.645 OAB/PR 57.855

Doc. Anexo: Indicagdo Legislativa n.665/2013.
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Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- No parecer n° 1005/2013, protocolizado sob o n° 1.626/2013 em
19 de abril do corrente, a Diretoria Juridica desta Casa de Leis, se manifesta
favoravel a Indicagao Legislativa n° 665/2013 de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira que “Dispée sobre a Lei Geral dos SUPERSIMPLES
Nacional em Conformidade com os artigos 146, Inciso Il, alinea “d”, 170, inciso
IX e 179 da Constituigdo Federal e a Lei Complementar Federal 123/06 e da
outras providéncias.

02- Envie a Comissao de Legislagéo e Redacéo.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 19 de abril de 2013.

Nelita Cie\c{@jdcé’ntini

Vice-Presidente

lgo/
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INDICAGAO LEGISLATIVA 665/2013.
AUTORIA: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Enviado 8 COMISSAO DE LEGISLAGAO E REDAGAO

Relator Vereador Edilson Martins.

Tramita nesta Comisséo a Indicagdo Legislativa 665/2013, “DISPOE SOBRE A LEI
. GERLA DO SUPERSIMPLES MUNICIPAL EM CONFORMIDADE COM OS ARTIGOS
146, INCISO II, ALINEA “D”, 170, INCISO IX E 179 DA CONSTITUIQAO FEDERAL E A

LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

Analisando a proposicdo apresentada pelo Vereador Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira, nos termos do art. 128, § 1°, inciso Il do Regimento Interno, protocolada sob o
numero 665/2013, considerando o parecer n° 1005/2013 da Diretoria Juridica, manifesto
VOTO FAVORAVEL a sua tramitagao.

SALA DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDAGAO,
. DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ, Estado do Parana, em 08 de maio
de 2013.
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VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E
REDACAO

O Vereador — Presidente - Sidnei Jardim se manifesta, aos termos do parecer:

rd
7 Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura:

O Vereador - Membro Olivino Custodio se manifestaétermos do parecer:

i Favoravel

Contrario

i

[/
® Ausente // | /

/]

Assinatura: [ Sl -

{
.
SALA DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAO, DO
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 08 de maiol de

2013.
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MINUTA DO PROJETO DE LEI N°. 12013

DISPOE SOBRE A “LEI GERAL DO SUPERSIMPLES
MUNICIPAL” EM CONFORMIDADE COM OS
ARTIGOS 146, INCISO II, ALINEA “D”, 170, INCISO IX
E 179 DA CONSTITUIGAO FEDERAL E A LEI
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

No uso das atribui¢des conferidas no Artigo 107, inciso | do Regimento
Interno deste Poder Legislativo, submeto ao crivo do Soberano Plenario, o seguinte
PROJETO DE LEI:

Art. 1°. Esta Lei regulamenta e consolida o tratamento juridico
diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte em
consonancia com as disposi¢gdes contidas na Lei Complementar Federal n°. 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Art. 2° Fica criado o "Alvarda Digital Superfacil" caracterizado pela
concessao, em carater provisorio por meio digital e/ou administrativo, de alvara de
funcionamento com prazo de vigéncia de 60 (sessenta) dias para quaisquer atividades
econdmicas em inicio de atividade no territério do Municipio nos termos desta Lei.

§1°. O pedido de "Alvara Digital Superfacil" sera concedido de imediato
com a apresenta¢do de um unico documento: o Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas -
CNPJ ou Pessoas Fisicas - CPF, no caso de auténomo, expedido pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil-RFB, com a opg¢ao pelo Simples Nacional em ME e/ou EPP,
quando se tratar de Pessoa Juridica.

§2°. Devera ser informado obrigatoriamente:

I - Nome da pessoa juridica ou fisica;

Il - Enderego completo do estabelecimento;

lll - Atividade constante no CNPJ;

IV - Niumero de inscricdo no CNPJ e ou CPF;

V - Nome e qualificagéo do sécio ou administrador se for o caso;

VI - Nome do requerente;

VIl - Nome do contabilista responsavel pela escrita fiscal, quando for o

caso.

§3°. Ficam dispensadas da consulta prévia as atividades econdmicas
enquadradas como ME, EPP e Auténomos, cujas atividades ndo apresentem riscos, nem
sejam prejudiciais ao sossego publico e que ndo tragam nsco ao meio ambiente, que
contenham entre outros: [ j

(}““‘ I.
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| - material inflamavel,

Il - aglomeragéao de pessoas;

Il - produgao de nivel sonoro superior ao estabelecido pelo Codigo de
Obras e Posturas do Municipio; e

IV - material explosivo.

§4°. Para a expedigdo do Alvara por prazo indeterminado, o contribuinte
devera, antes de expirado o prazo de validade do Alvara Digital Superfacil, apresentar no
érgao competente da Secretaria da Fazenda e Administragao o CPF, quando se tratar de
pessoa fisica, e o CNPJ e ato constitutivo, devidamente arquivado no 6rgdo competente,
quando for pessoa juridica, para simples conferéncia, enquanto nao estiver a disposicdo o
cadastro sincronizado.

§ 5°. Para efeito de inscrigdo municipal, nos termos desta Lei, sera
considerado o CNPJ ou CPF, no caso de pessoa fisica.

Art. 3°. O "Alvarad Digital Superfacil' sera solicitado atraves de
preenchimento de um formulario padréo, disponibilizado no sitio
www.campomourao.pr.gov.br e enviado, via internet efou diretamente a Secretaria
Municipal da Fazenda e Administragéo.

Paragrafo Gnico. Ap6s recebimento da solicitagao pelo érgao fazendario,
sera liberado o respectivo alvara de localizagéo provisoério de imediato, com validade de
60 (sessenta) dias, periodo em que a autoridade fazendaria validara ou nao a referida
liberagao do alvara definitivo.

Art. 4°. O Municipio podera restringir, a qualquer momento, a atividade
dos estabelecimentos com "Alvara Digital Superfacil’, visando resguardar o interesse
publico.

Art. 5°. As novas atividades econémicas enquadradas nesta legislacéo, a
partir de 01 de julho de 2008, bem como, a alteragao de seu ato constitutivo, terao
isengdo de 100% (cem por cento) do pagamento das seguintes taxas municipais:

a) Taxa de localizagao;

b) Taxa de expediente;

c) Taxa de obra incidente sobre as instalagdes comerciais e industriais;
d) Certidao negativa de débitos de IPTU e ISSQN.

Paragrafo unico. A Taxa de Vigilancia Sanitaria das atividades
econdmicas a que se refere esta Lei tera isengéo de 100% (cem por cento) para os
primeiros 02 (dois) exercicios fiscais.

Art. 6°. Fica o Secretario da Fazenda e Administragdo autorizado a tomar
todas as providéncias necessarias, nos procedimentos de abertura, alteragao e baixa de
empresas, visando aderir efetivamente ao "Projeto Cadastro Sincronizado Nacional", que

tem como objetivo a desburocratizagéo. /
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Paragrafo Gnico. Todos os ¢rgdos publicos municipais envolvidos em
qualquer fase do processo de abertura e fechamento de empresas observardo a
uniformidade no processo de registro e de legalizagao, ficando o Secretario de Fazenda e
Administragdo autorizado a baixar atos necessarios para evitar a duplicidade de
exigéncias e para agilizar os procedimentos de analise.

Art. 7°. Fica criado na Secretaria da Fazenda e Administragéo, como
unico local para entrada dos procedimentos de legalizagdo a que se refere esta Lei e
passa a ser denominado conforme Decreto a ser regulamentado como “Espago do
Empreendedor”.

§ 1°. O Espaco do Empreendedor tem por objetivo disponibilizar um local
_ preferencial para uso, auxilio e orientagéo a todo o contribuinte dos beneficios, facilidades
. e respectiva legislagdo para abertura de empresas em nosso Municipio.

§ 2° Fica designado o dia 1° de julho como "o Dia Municipal da Micro e
Pequena Empresa e do Desenvolvimento”, que sera comemorado em cada ano, cabendo
a Secretaria da Fazenda e Administragdo promover encontro com entidades envolvidas.

Art. 8°. Os prazos de validade das notas fiscais de servigos para ME e
EPP serao de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogavel sem 6nus por igual periodo, desde
que, solicitado antes de expirado o prazo de validade inicial.

Art. 9°. Para efeito de encerramento das atividades econdmicas de ME e
EPP, na falta do distrato social, podera ser comprovada a efetiva data por meio de 01
(um) dos seguintes documentos entre outros que poderdo comprovar o encerramento:

a) Ultima nota fiscal emitida pela Empresa;
b) Registro de outra empresa no mesmo local;
. c) Rescisdo do contrato de locagao;
d) Desligamento de servigos basicos, tais como: agua, telefonia, luz, etc;
e) Diligéncia fiscal.

Art. 10°. O Alvara Digital Superfacil, automaticamente habilita o
contribuinte prestador de servigos a obtencdo de imediato e sem 6nus da AIDF, junto a
grafica estabelecida no Municipio de Campo Mouréo.

Art. 11. O desconto para pagamento & vista da taxa de vigil&ncia sanitéria
para as atividades ja instaladas e beneficiadas por esta Lei como ME e EPP e os
Profissionais Autdnomos sera de 50% (cinquenta por cento), a partir do exercicio de 2013.
Os contribuintes, que ja realizaram o pagamento no referido exercicio, poderéo
compensar, mediante requerimento, o valor pago a maior para o exercicio de 2014.

Paragrafo anico. O pagamento da taxa de vigilancia sanitaria exime o
contribuinte de requerer a sua renovagéo.

Art. 12. A presente Lei ndo exime o contribuinte, ora beneficiado, de
promover a regularizag&o perante os demais 6rgaos competentes/ g

. A
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Art. 13. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder parcelamento de
débitos fiscais ou ndo, nos termos da Lei N. 779/92, em até 24 (vinte e quatro) meses,
para valor total da divida até R$ 3.000,00(trés mil reais), para as atividades econémicas
beneficiadas pela presente Lei, sendo que o valor minimo das parcelas sera de R$ 50,00
(cinquenta reais), em até 48 (quarenta e oito) meses, para valor total da divida até R$
15.000,00(quinze mil reais), para as atividades econémicas beneficiadas pela presente
Lei, sendo que o valor minimo das parcelas sera de R$ 312,00 (trezentos e doze reais) e
em até 240 (duzentos e quarenta) meses para as dividas acima de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais), para as atividades econdmicas beneficiadas pela presente Lei, sendo que o
valor minimo das parcelas sera de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).

§ 1°. No caso de pagamento em cota Unica, fica concedido desconto de
. 15% (quinze por cento).

§ 2°. O desconto previsto no paragrafo anterior ndo incidira sobre débitos
referentes ao exercicio em curso.

§ 3°. Para efeito do desconto previsto no §1°, os débitos seréo atualizados
monetariamente e acrescidos dos adicionais legais, sendo que para os juros o desconto
sera de 40% (quarenta por cento).

Art. 14. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder para todos os
contribuintes em débitos com multas administrativas aplicadas ate 31/12/2012, desconto
de 50 % (cinqlienta por cento) para pagamento em cota Unica realizado até 30/07/2013.

Paragrafo unico. O desconto a que se refere o “caput’ deste artigo
incidira sobre o principal, juros e corregdo monetaria.

@ Art.15. Ficam contemplados pela presente Lei os profissionais liberais
auténomos estabelecidos, inclusive os autdnomos cuja profissdo nao seja regulamentada
por Lei.

Art. 16. Os imoveis ndo legalizados no Municipio deverao apresentar a
consulta prévia, para obter os beneficios desta Lei.

Art. 17. Os beneficios previstos nesta Lei ndo excluem outros ja
existentes ou a serem implementados.

Art. 18. Para efeitos das atividades beneficiadas pela presente Lei fica
estipulada a tributagéo na forma do Cédigo Tributario Municipal, em consonéancia com a
Lei Complementar Federal n°. 116 de 31 de julho de 2003.

Art. 19. Sem prejuizo de sua agéo especifica, a autoridade fiscal exercera
sua atividade prioritariamente de maneira orientadora e ndo punitiva, junto as ME e EPP.

Paragrafo Gnico. Sempre que possivel e a infragdo n&o colocar em risco
os consumidores e os trabalhadores, o auto de infragéo sera precedido de intimagao com
prazo de 30 (trinta) dias para solucionar a irregularidade e/ou ptaipq%ncia. ~

b
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Art. 20. Fica o Secretario da Fazenda e Administracdo autorizado a
promover todos os atos necessarios, visando priorizar a participagdo da ME e EPP,
sediadas no Municipio, nas contrata¢des publicas.

Art. 21. O Poder Executivo fica autorizado a baixar os atos e normas
necessarias visando ajustar a presente Lei as normas que serdo estabelecidas pelo
Comité Gestor do Simples Nacional - CGSN, em conformidade com o disposto na Lei
Complementar Federal n® 123 de 14 de Dezembro de 2006.

Art. 22. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
=

de Maio de 2013.

1)
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L e ¢

Olivino ¢u todio

Vereador PR 1 Membro
{ v |
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PROTOCOLO N° 665/2013

INDICAGAO LEGISLATIVA

N° 665/2013

TRAMITAGAO LEGISLATIVA

PRESIDENTE DA

DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
| | LEGISLACAQ E REDACAO
| | FINANCAS E ORCAMENTO
| ] MERITOS TEMATICOS
||
I
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGCAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
l ! APROVADO REJEITADO
| [ APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVAGOES:
REDAGAO FINAL: / / SANCAQ/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAO




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

Rua Francisco F. Albuguerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5050 — CEP 87302-220 — Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: contato@cmcm.pr.gov.br
Www.cmem.pr.gov.br

Oficio n° 1.375/13-GAB/PRES.

Campo Mourao, 16 de maio de 2013.

Senhora Prefeita,

Sugerimos que Vossa Exceléncia envie a este Poder Legislativo os

Projetos de Leis oriundos das seguintes Indicagbes Legislativas:

665/13 — “Dispbe sobre a “Lei Geral do Supersimples Municipal” em conformidade
com os artigos 146, inciso I, alinea “D", 170, inciso IX e 179 da Constituicao
Federal e a Lei Complementar Federal 123/06 e da outras providéncias”, de autoria
do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

788/13 — “Dispbe sobre a “Campanha de Esclarecimento e Combate a Pedofilia nos
Centros de Educacgao Infantil e Escolas Municipais de Campo Mourao” e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim:

857/13 — “Cria o Projeto Ecoldgico Caixa Verde”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira;

858/13 — “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar termo de
convénio com a Associagdo Sao Francisco de Assis de Protecdo aos Animais de
Campo Mouréo, visando o controle de natalidade, por meio cirlrgico, de caes e
gatos de rua e animais domesticos, de propriedade de pessoas de baixa renda e da
outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

860/13 — “Cria o Programa “Vida Nova Mulher”, para as mulheres que fizeram
mastectomia, e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro
de Oliveira;

862/13 — “Institui a "Semana da Agricultura Ecoldgica”, no dambito do Municipio de
Campo Mourao”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

- continua -

Excelentissima Senhora

Prefeita Regina Massaretto Bronzel Dubay,
Prefeitura Municipal

Campo Mourao - PR

/apl
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863/13 — “Cria o programa “Horta em Casa” e da outras providéncias”, de autoria do
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

883/13 — "Dispbe sobre a inclusdo de mochila no kit escolar e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Pedro Rogério Lourengo Nespolo:

905/13 — "Dispbe sobre a redugéo da respectiva multa e juros de mora, quando as
empresas efetuarem a quitagéo ou parcelamento de tributos municipais (ISSQN) em
até 240 meses e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira;

1.001/13 — “Disp0Oe sobre a obrigatoriedade das empresas instaladas no Municipio
de Campo Mourdo com mais de 300 (trezentos) funcionarios, disponibilizarem
creche aos filhos das mulheres empregadas em idade pré-escolar’, de autoria do
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

1.002/13 — “Dispde que os oérgaos de atendimentos ligados ao Sistema Unico de
Saude (SUS) do Municipio de Campo Mourdo realizem testes de rotina para
detecgdo da Sindrome da Imunodeficiéncia Adquirida (AIDS) nos recém-nascidos e
d4 outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

1.003/13 — Dispbe sobre a divulgagao no site oficial no municipio a listagem dos
pacientes que aguardam por consultas com especialistas, exames e cirurgias na
rede publica, tornando obrigatério o cumprimento da ordem de inscrigdo para a
realizagao de cirurgias eletivas”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de

Oliveira.

Res

mente,_

Pedro Rogério Lourenco Nespolo
Presidente
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